GABINETE DO VEREADOR WESLEY DE CELÉM

INDICAÇÃO nº____

Indica ao Secretário de Mobilidade e Serviços

Urbanos, que seja realizada a instalação de

pórticos nas entradas das comunidades do

município de Anchieta.

O vereador WESLEY ERNESTO FRANCISCO DE JESUS, no uso das suas atribuições

legais, INDICA ao Secretário de obras, projetos e fiscalização, Sr. Flávio Sant’anna, que

que seja realizada a instalação de pórticos nas entradas das comunidades do

município de Anchieta.

A importância da valorização das comunidades e do fortalecimento da identidade cultural

local; a necessidade de melhorar a sinalização e o fluxo turístico nas diversas localidades

do município; que a instalação de pórticos nas entradas das comunidades do município

pode contribuir para a organização urbanística, segurança viária e, principalmente, para o

fomento ao turismo e à valorização do patrimônio cultural local;

Valorização das comunidades locais: Cada pórtico deverá refletir a cultura, história e

vocação econômica de cada comunidade, promovendo o fortalecimento do sentimento de

pertencimento entre seus moradores. Melhoria na sinalização urbana: Facilitar a

localização e acesso às diversas comunidades, especialmente para os turistas,

proporcionando uma orientação clara e eficiente. Apoio ao turismo: Atrair visitantes ao

município, com uma infraestrutura de entrada que destaque as principais características

culturais e naturais de cada comunidade. Promoção de segurança viária: Os pórticos

poderão incluir elementos de sinalização de trânsito, aumentando a segurança nas vias

de acesso.

A sugestão é que os pórticos sigam um padrão arquitetônico que respeite e valorize a

identidade de cada comunidade, com a possibilidade de incluir elementos de identificação,

como o nome da localidade e símbolos históricos ou culturais.

Diante do exposto, solicito a análise e posterior viabilidade técnica e orçamentária para a

execução desta proposta, que certamente contribuirá para o desenvolvimento urbano e

turístico de nosso município.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340038003300330032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340038003300330032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Certos de contar com a colaboração de Vossa Excelência para a execução desta

importante ação, subscrevo-me.

Isto posto, encaminho a presente indicação

Plenário Urias Simões dos Santos, 18 de junho de 2025.

WESLEY DE CELÉM

VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340038003300330032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340038003300330032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340038003300330032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340038003300330032003A005000

Assinado eletronicamente por Wesley de Celém em 18/06/2025 15:49

Checksum: 35E99C1E4A995CDB786AE77AFD8F0FE67C59C89436A3E7E48955AEC6FEC2125B

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340038003300330032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.